
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

4. SETTORE POLIZIA LOCALE

PROT. N.  DEL 
Servizio: Studi di Viabilità e Adozione Ordinanze di Segnaletica Stradale

COPIA DI ORDINANZA DIRIGENZIALE R.G. N. 19 del 08/06/2023

Oggetto:  PROVVEDIMENTO  TEMPORANEO  IN  MATERIA  DI  VIABILITA’  –  CEDIMENTO

PAVIMENTAZIONE STRADALE NELLA PIAZZA UMBERTO -  INTERDIZIONE VEICOLARE  E

PEDONALE PER LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL BASOLATO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DATO ATTO della  relazione prot. gen. 8327 del 8.6.2023 del responsabile comunale del settore Pianificazione 
del territorio e patrimonio, ing. Mauro Manca nella quale:
a) si fa richiamo alle relazioni della Polizia locale prot. n.6876 del 10.5.2023 in cui si accerta che il basolato di 
Piazza Umberto I (prolungamento via Verrienti - lato “palazzo Cacciatore”), in numerosi punti si ripresenta 
disconnesso e mal ridotto, con alcuni  basoli instabili e non in quota rispetto al piano stradale; con conseguente 
necessità di un intervento urgente manutentivo; nonché richiama la successiva relazione di P.M. prot. n. 7629 del  
24.5.2023 in cui si rappresenta che il basolato interessato dalla circolazione veicolare in Piazza Umberto I è in 
molti punti concavo; 
b) si da atto di precedenti incontri avuti alla presenza della nuova amministrazione comunale, portando a 
conoscenza che - come da verifica eseguita in Piazza Umberto I – l’U.T.C. sta effettuando una procedura di 
affidamento per  lavori  di  manutenzione  del basolato del  tratto di Piazza Umberto I compreso tra la fontana 
monumentale e via Roma;
c) si dispone che il citato tratto di Piazza Umberto I dovrà essere: 
- interdetto alla circolazione veicolare per consentire l’esecuzione di detti lavori; 
- nonché permanere interdetto alla circolazione veicolare almeno per un periodo non inferiore a tre mesi in ragione del 
fatto che occorre permettere il consolidamento della pavimentazione stradale oggetto di intervento, specificando 
che per tale periodo si ritiene opportuno dover limitare il transito esclusivamente pedonale escludendo il transito 
veicolare, anche alla luce di precedenti interventi che hanno con la riapertura immediata a lavori ultimati  
inficiato i lavori eseguiti;

PRESO ATTO della determinazione R.G. n.347 del 08.06.2023 del responsabile comunale ing. Mauro Manca, 
recante ad oggetto “Lavori di sistemazione di tratto stradale in basolato presente in Piazza Umberto I° ed altri interventi  
di ripristino delle sedi stradali. CIG Z9A3B78CCF” inerente l’affidamento attraverso la procedura telematica della 
CONSIP dei Lavori di sistemazione di tratto stradale in basolato presente in Piazza Umberto I alla ditta LEO 
Vito s.r.l., per un importo di € 24.034,35 oltre IVA al 22%;

DATO  ATTO delle  motivazioni  riportate  nella  citata  determinazione  R.G.  n.347/2023  in  seguito  a  
sopralluogo tecnico da cui è emersa la necessità di intervenire con urgenza in Piazza Umberto I anche al fine di 
scongiurare oltre ai danni alle cose anche alle persone e considerato l'approssimarsi della festa patronale e  
delle  manifestazioni  che  interesseranno  Piazza,  in  cui  si  prevede  che  il  basolato  sarà  interessato  dalla 
percorrenza di un ingente numero di persone;



RICHIAMATA la sentenza TAR Lecce n.667 del 26.4.2022 con la quale - a seguito di ricorso di un residente di 
via  Santo  Spirito  -  sono  stati  annullati  i  seguenti  provvedimenti  politico-amministrativi  e  di  natura 
dirigenziale,  nei limiti del  difetto di istruttoria,  facendo espressamente salvo il  potere  di  riedizione  della P.A.: 
deliberazione  G.C.  8.2.2021  n.9  e  tutti  gli  atti,  direttive  e  studi  presupposti,  nonché  ogni  altro  atto  
presupposto,  connesso  e/o  consequenziale;  ordinanza  dirigenziale  16.2.2021  n.6;  ordinanza  dirigenziale 
23.3.2021 n.8;

VISTA la  deliberazione  G.C.  n.69 del  23.6.2022, con la quale l’organo giuntale -  ai  fini  del  citato potere di 
riedizione – conferiva plurimi atti di indirizzo a questo ufficio, in mera esecuzione della citata sentenza, in 
esito ai quali sono stati adottati i seguenti atti:
a)  ordinanza dirigenziale  R.G. n.28 del  1.7.2022, quale  provvedimento temporaneo  con efficacia limitata al 
30.9.2022;
b)  determinazione  R.G.  n.448  del  4.8.2022, con  la  quale  è  stato  dato  incarico  di  supporto  al  R.U.P.  a 
professionista esperto in piani del traffico, cui è seguito lo studio di viabilità del 28.9.2022 (prot. gen.14474 del 
29.9.2022) del citato professionista, previa valutazione di interessi rispetto ai quali ordinare il provvedimento 
finale, in conformità alla citata sentenza TAR n.667/2022, tra i quali:
- interesse alla sicurezza della circolazione e  tutela del basolato stradale e nelle Piazze centrali e per la - 
istituzione in esse di una zona a traffico limitato (Z.T.L.) e/o Area urbana pedonale (A.P.U.):
- interesse dei residenti alla sicurezza della circolazione;
- interesse dei commercianti alla fruizione delle attività di esercizi commerciali, pubblici esercizi pub, attività 
commerciali in genere, tra cui la farmacia in via Carducci;
c) ordinanza dirigenziale  R.G. n.28 del  1.7.2022, quale definitivo atto di regolamentazione con il quale  nei punti 
da n.1 a n. 11 è stata disposta la regolamentazione viaria nell’ambito del citato potere di riedizione della P.A., 
previa valutazione dei prefati interessi concomitanti, al fine di dare esecuzione agli indirizzi conferiti con la 
deliberazione  G.C.  n.69/2022,  facendo  proprie  le  motivazioni  di  cui  al  citato  studio  di  viabilità  prot. 
gen.14474/2022 per la nuova disciplina viaria in ragione degli atti annullati dalla sentenza del Tar Lecce 
n.667/2022, previa revoca della propria ordinanza R.G. n.31 del 6.11.2020:
1. Istituzione del senso unico di circolazione in Piazza XXI Maggio, direzione di marcia verso via San Giovanni/via Carducci;
2. Istituzione del senso unico di circolazione in Santo Spirito - tronco viario a partire dall’intersezione con via Mameli sino  
all’intersezione con Piazza XXIV Maggio - con divieto di circolazione per autobus, autocarri con massa a p.c. sup. a 3,5 t. e  
limite di sagoma sup. a 2,10 m.;
3. Istituzione del senso unico di circolazione in via Mameli, direzione di marcia verso via Santo Spirito;
4. Istituzione del senso unico di circolazione in via Roma, tronco viario a partire dall’intersezione con Piazza Umberto I sino  
all’intersezione con via Garibaldi;
5. Istituzione del doppio senso di circolazione in via Roma, tronco viario a partire dall’intersezione con via Leverano/Dante sino  
all’intersezione con via Garibaldi;
6.  Istituzione del  senso unico di  circolazione in via Garibaldi,  tronco viario  a partire  dall’intersezione con via Roma sino  
all’intersezione con via Mameli, direzione di marcia verso via Mameli;
7. Istituzione senso unico sul tratto di Piazza Umberto I° di fronte alla Chiesa Madonna delle Grazie;
8. Istituzione senso unico in via Cesare Battisti direzione di marcia verso via Giovanna  D’Arco;
9. Istituzione del senso unico di circolazione in Piazza Umberto I°, tronco viario a partire dal prolungamento di via Verrienti e  
sino all’intersezione con via Roma, direzione di marcia verso via Roma;
10. Istituzione del senso unico di circolazione sul tratto di Piazza Umberto I - prolungamento di via San Giovanni sino al  
congiungimento con Piazza XXIV Maggio, direzione di marcia verso quest’ultima;
11. Istituzione del senso unico di circolazione in Via San Giovanni, direzione di marcia verso L.go Porta Nuova;

RICHIAMATE - a supporto di quanto sopra espresso - le motivazioni di carattere tecnico contenute nella   
ordinanza dirigenziale  R.G. n.28 del  1.7.2022 riguardanti  le  misurazioni  effettuate  dal  tecnico redattore 
ingegnere attestate nel citato studio di viabilità prot. gen.14474/2022 ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 
n.445/2000, da cui:
a) si evince che la sezione minima del tratto di strada di via Santo Spirito compresa tra via Mameli e Piazza  
XXIV Maggio di 3,10 m è quella che ha la maggiore sezione per il  transito degli veicoli rispetto alle vie  
adiacenti del comparto viario del centro storico di contorno alle Piazze centrali del paese, priva di basolato e  
ben asfaltata a piano di viabilità, priva di sconnessioni e/o pendenze di rilievo; la dimensione minima della  
corsia del tratto di strada via Santo Spirito tra via Mameli e la Piazza XXIV Maggio è superiore a 3,00 m., ossia 
pari a 3,10 m.; 
b) si ravvisa la oggettiva impossibilità di individuare arterie alternative e di migliori caratteristiche rispetto alla 
via  Santo  Spirito,  per  dirottare  flussi  veicolari  su  altre  vie  limitrofe  del  centro  storico,  sul  cui  tratto,  



indipendentemente dal senso di marcia, avendo un franco laterale per lato di circa 27,0 cm. a differenza delle  
vie limitrofe alla via Santo Spirito (via San Giovanni e prolungamento verso L.go Porta Nuova, via Saverio 
Prete, via Spani, via Giovanna D’Arco, via De Nicola-Milano) che sono tutte inferiori a m. 3,00:

RITENUTO - in ragione di quanto sopra espresso - di dovere adottare i provvedimenti di competenza ai fini 
dell’emissione di una temporanea ordinanza di interdizione al traffico veicolare nel tratto di Piazza Umberto 
I compreso tra la fontana monumentale e via Roma al fine di  consentire l’esecuzione di detti lavori nonché di 
interdire  detto  tratto  per  ulteriori  mesi  tre, giusta  citata  relazione prot.  gen.  8327  del  8.6.2023,  in  modo da 
impedire il traffico veicolare nel tratto di Piazza Umberto I compreso tra la fontana monumentale e via Roma 
dalla  data  di  inizio lavori  sino  a conclusione degli  stessi;  nonché dalla  data  conclusione degli  stessi  per 
ulteriori mesi tre, istituendo al contempo il senso unico di circolazione in Piazza XXI Maggio, direzione di 
marcia verso via San Giovanni/via Roma; 

CONSIDERATO che la suddetta modifica temporanea viaria: 
-  fa  salvi  i  rilievi  dello  studio  di  viabilità  prot.  gen.14474/2022,  al  fine  di  lasciare  inalterato  il  senso  di 
circolazione di via Roma, allo scopo di garantire un percorso complementare e alternativo nell’ipotesi  di  
contingentamento degli accessi e la circolazione nel centro storico e fruizione dell’accesso alla farmacia di via 
Carducci; 
- nonché garantisce un decongestionamento del traffico veicolare sulla via Roma, per cui si ritiene in ogni  
caso preservato l’interesse dei residenti in via Santo Spirito, posto che il flusso di traffico veicolare proveniente  
dalla parte Nord-Est del paese con destinazione centro storico (Piazza Umberto I) non giunge più sulla via  
Roma (e, per conseguenza, sulle vie limitrofe, tra cui via Santo Spirito) ma è obbligato a svoltare sulla via 
Cesare Battisti; 

DATO ATTO di  tutte  le  motivazioni  sin qui  espresse,  ivi  comprese  le  motivazioni  di  cui  allo  studio di 
viabilità prot. gen.14474/2022, che qui si intendono tutte espressamente richiamate e fatte proprie, ai fini  
della corretta valutazione dei seguenti interessi concomitanti:
- interesse dei residenti sul tronco di via Santo Spirito compreso tra via Mameli e Piazza XXIV Maggio ai fini 
della sicurezza della circolazione e per l’ulteriore decongestionamento dei flussi viari tenuto conto della citata  
sentenza TAR n.667/2022;
- interesse alla sicurezza della circolazione e  tutela del basolato stradale e nelle Piazze centrali;
- interesse dei commercianti alla fruizione delle attività di esercizi commerciali, pubblici esercizi pub, attività 
commerciali in genere, nelle Piazze Umberto I, XXIV Maggio e vie limifrofe del centro storico;

VISTI gli artt. 5 co.3 e 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.4.1992 (Nuovo C.d.S.) e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di esecuzione del richiamato Nuovo C.d.S, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n°495 e 
s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;

ESPRESSO il proprio parere favorevole ai sensi dell’art.7 comma 3 del Regolamento dei controlli interni, 
approvato con deliberazione di C.C. n.2 del 08.02.12;

ORDINA

1) dal  9  giugno  2023   sino al  9  settembre  2023,  la  seguente  regolamentazione viaria,  in  temporanea 
sostituzione  delle  disposizioni  di  cui  al  punto  n.1  e  n.9  dell’ordinanza  dirigenziale  R.G.  n.28  del 
1.7.2022, previa conferma delle restanti disposizioni di viabilità della medesima ordinanza: 
interdizione al traffico veicolare nel tratto di Piazza Umberto I compreso tra la fontana monumentale e via Roma al fine di  
consentire l’esecuzione di detti lavori nonché di interdire detto tratto per ulteriori mesi tre, giusta citata relazione prot. gen.  
8327 del 8.6.2023 e determinazione R.G. n.347 del 08.06.2023 del responsabile comunale ing. Mauro Manca, in modo da 
impedire il traffico veicolare nel tratto di Piazza Umberto I compreso tra la fontana monumentale e via Roma dalla data di  
inizio lavori sino a conclusione degli stessi; nonché dalla data conclusione degli stessi per ulteriori mesi tre, istituendo al  
contempo il senso unico di circolazione in Piazza XXI Maggio, direzione di marcia verso via San Giovanni/via Roma; 

2) per i lavori di cui in narrativa, il  responsabile dell’impresa esecutrice provvederà agli adempimenti 



relativamente  alla  messa  in  sicurezza  e  posizionamento  della  segnaletica  relativamente  alle  aree  da 
cantierizzare a norma del Codice della Strada (D.Lgs.vo n.285 del 30.4.92) e Regolamento di Esecuzione del 
CdS (Reg. di Esecuz. n.495 del 16.12.92) per l’installazione della segnaletica di cantiere (luminosa e non), della 
segnaletica stradale di deviazione del traffico per lavori in corso, con relativa segnaletica di preavviso nei  
termini di legge, cartellonistica e segnaletica stradale;

3) al  termine  dei  lavori  le  aree  dovranno  essere  lasciate  completamente  sgombre da  qualsiasi  rifiuto, 
materiale o attrezzatura e dovranno essere completamente pulite ripristinando lo stato dei luoghi.

La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Veglie, comunicata: 
- alla ditta LEO Vito s.r.l., 
- al responsabile comunale del settore Pianificazione del Territorio, 
- al responsabile comunale del settore LL.PP. e Ambiente per quanto di rispettiva competenza 
- all’ufficio di Polizia municipale, alla locale stazione dei Carabinieri, per il rispetto delle disposizioni in essa  
contenute;  contro gli  inadempienti  si  procederà secondo quanto previsto dal vigente Nuovo Codice della 
Strada (D.Lgs.vo n.285 del 30.4.92).
La presente ordinanza viene - altresì - comunicata a:
- Prefettura di Lecce;
- Studio legale avv. Valeria Pellegrino.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per 
violazione di legge,  entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al  competente Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni 
dalla sua pubblicazione.
Il responsabile del presente provvedimento è il Responsabile del Settore Polizia Municipale, Comm. capo 
dott. Massimiliano Leo.

Veglie, 08/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
4. SETTORE POLIZIA LOCALE

F.TO Avv. Massimiliano LEO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


